<sup>49</sup> ST I-II, q. 50, a. 4, ad 1 “Et ideo dicendum est quod intellectus possibilis est subiectum habitus, illi enim competit esse subiectum habitus, quod est in potentia ad multa; et hoc maxime competit intellectui possibili. Unde intellectus possibilis est subiectum habituum intellectualium.”

<sup>50</sup> ST I-II, q. 50, a. 5, arg. 2 “In intellectu agente non ponitur aliquis habitus, sicut in intellectu possibili, quia est potentia activa.”

<sup>51</sup> ST I-II, q. 50, a. 5, ad 2 “Intellectus agens est agens tantum, et nullo modo patiens. [...] nam esse susceptivum habitus convenit ei quod est quodammodo in potentia ”

<sup>52</sup> QDW, q. 1, a. 9, ad 10 “Ad actionem hominis concurrunt virtutes activae et passivae; et licet a virtutibus, in quantum activae, fiat emissio, et in eis nihil recipiatur; tamen passivis in quantum passivae, competit acquirere aliquid per receptionem. Unde in potentia quae est tantum activa, ut in intellectu agente, non acquiritur aliquis habitus per actionem.”

<sup>53</sup> QDW, q. 1, a. 8, co. “Similiter autem circa voluntatem manifestum est quod est aliquod principium activum naturale. Nam voluntas naturaliter inclinatur in ultimum finem. Finis autem in operativis habet rationem principii naturalis. Ergo inclinatio voluntatis est quoddam principium activum respectu omnis dispositionis, quae per exercitium in parte affectiva acquiritur. Manifestum autem est quod ipsa voluntas, in

a algo determinado, pero sí al bien en general, por ese motivo necesita hábitos<sup>54</sup>. Tales inclinaciones habituales determinan a la voluntad en tres niveles: en su objeto propio, a saber, el bien de la razón<sup>55</sup>; y en el objeto que excede su potencia natural, a saber, el bien ajeno, o el bien divino, para cuya consecución requiere las virtudes de la justicia y de la caridad, respectivamente<sup>56</sup>.

Por último, en los apetitos sensibles no se halla principio activo de virtud, sino sólo el principio pasivo que consiste, precisamente, en ser naturalmente obedientes a la razón, por lo cual son ellos mismos sujetos receptivos de la virtud<sup>57</sup>. Como carecen de principio activo de

quantum est potentia ad utrumlibet se habens, in his quae sunt ad finem, est susceptiva habitualis inclinationis in haec vel in illa.”

<sup>54</sup> ST I-II, q. 50, a. 5, ad 1 “Sicut in intellectu est aliqua species quae est similitudo obiecti, ita oportet in voluntate, et in qualibet vi appetitiva, esse aliquid quo inclinatur in suum obiectum, cum nihil aliud sit actus appetitivae virtutis quam inclinatio quaedam, ut supra dictum est. Ad ea ergo ad quae sufficienter inclinatur per naturam ipsius potentiae, non indiget aliqua qualitate inclinante. Sed quia necessarium est ad finem humanae vitae, quod vis appetitiva inclinatur in aliquid determinatum, ad quod non inclinatur ex natura potentiae, quae se habet ad multa et diversa; ideo necesse est quod in voluntate, et in aliis viribus appetitivis, sint quaedam qualitates inclinantes, quae dicuntur habitus.”

<sup>55</sup> ST I-II, q. 50, a. 5, ad 3 “Voluntas ex ipsa natura potentiae inclinatur in bonum rationis. Sed quia hoc bonum multipliciter diversificatur, necessarium est ut ad aliquod determinatum bonum rationis voluntas per aliquem habitum inclinatur, ad hoc quod sequatur promptior operatio.”

<sup>56</sup> QDW, q. 1, a. 5, co. “Cum autem uniuscuiusque appetitus tendat in proprium bonum appetentis; dupliciter aliquod bonum potest excedere voluntatis proportionem. Uno modo ratione speciei; alio modo ratione individui. Ratione quidem speciei, ut voluntas eleveur ad aliquod bonum quod excedit limites humani boni: et dico humanum id quod ex viribus naturae homo potest. Sed supra humanum bonum est bonum divinum, id quod voluntatem hominis caritas elevat, et similiter spes. Ratione autem individui, hoc modo quod aliquis quaerat id quod est alterius bonum, licet voluntas extra limites boni humani non feratur; et sic voluntatem perficit iustitia, et omnes virtutes in aliud tendentes, ut liberalitas, et alia huiusmodi. Nam iustitia est alterius bonum, ut philosophus dicit in V Ethic. Sic ergo duae virtutes sunt in voluntate sicut in subiecto; scilicet caritas et iustitia.”

<sup>57</sup> QDW, q. 1, a. 8, co. “Irascibilis autem et concupiscibilis naturaliter sunt obaudibiles rationi: unde naturaliter sunt susceptivae virtutis, quae in eis perficitur, secundum quod disponuntur ad bonum rationis sequendum. Et omnes praedictae

virtud, la incoación a la virtud que se halla en ellos procede o bien de la compleción corporal individual, o bien, por alguna influencia de los astros<sup>58</sup>. En todo caso, los apetitos inferiores carecen de principio activo de virtud, por eso la formación de virtudes en ellos no puede comenzar en ellos puesto que sólo son meramente receptivos.

La incoación natural a la virtud resultante de la actualización llevada a cabo por los principios activos sobre los pasivos es sólo virtud es un sentido muy ínfimo; la virtud perfecta, la *kyrios areté*, requiere la intervención de la razón. Gracias a ésta las virtudes naturales, meras incoaciones de virtud, pueden adquirir la índole propia de virtud perfecta<sup>59</sup>. Si el intelecto sólo se detuviera en el conocimiento de los principios no alcanzaría las virtudes intelectuales; si la voluntad no apeteciera más que el fin último no llegaría a querer las cosas convenientes para conseguirlo; y si los apetitos sensibles, si no recibieran la dirección racional impedirían la obtención del bien de la razón.